
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7418/2022
In Pubblicazione: dal 23/12/2022 al 6/1/2023

Repertorio Generale: 9511/2022    del 23/12/2022
Protocollo: 198876/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 10.11/2021/20

Struttura Organizzativa: SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE
Dirigente: QUITADAMO RAFFAELLA

OGGETTO: PRESA ATTO DELLO "STUDIO DI FATTIBILITÀ SUGLI ASPETTI ECONOMICI E GIURIDICI
RELATIVI ALL’ISTITUZIONE DI UN AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE NEL TERRITORIO
METROPOLITANO MILANESE" ELABORATO DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE
 
PREMESSO che in data 25 luglio 2019, con decreto dei Sindaco metropolitano R.G. 119/2019, è stato approvato lo
schema di convenzione tra l'Area Ambiente e Tutela del Territorio di Città metropolitana e il Dipartimento di Scienze e
Politiche Ambientali 
dell'Università degli Studi di Milano, concernente la realizzazione di un progetto sul tema  della gestione del ciclo di
rifiuti in città metropolitana sia dal punto di vista amministrativo che dal punto di vista attuativo e strategico (End of
Waste e ATO rifiuti);
 
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto, in particolare che la Città Metropolitana di Milano (CMM) è un Ente
territoriale di area vasta che ha fra le proprie competenze in materia di ambiente la gestione dei rifiuti, non solo dal
punto di vista autorizzativo o di controllo, ma dal punto di vista dell' Economia Circolare, per attivare cicli virtuosi nel
proprio territorio, finalizzati alla riduzione dei rifiuti alla fonte, al riuso, al riciclo;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- l'obiettivo della collaborazione tra Città metropolitana e Università, approvato con il sopracitato decreto sindacale,
consisteva, tra gli altri, nello studio approfondito del sistema della gestione dei rifiuti al fine di proporre uno studio di
fattibilità tecnico-finanziaria di un Ambito Territoriale Ottimale (ATO) dei rifiuti su scala metropolitana, così come
previsto dall’art. 200 del d.lgs. 152/2006, per superare l’attuale stato di frammentazione gestionale territoriale;
- nel Documento Unico di Programmazione (DUP) al programma 9.3 - Rifiuti è presente l'obiettivo operativo 9.3.2
che prevede la realizzazione dello studio di fattibilità e la relativa presa d'atto da parte della Città metropolitana entro
l'anno 2022;
- Nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) del Settore Rifiuti e bonifiche è presente l'obiettivo di programma n. 18772 - 
"Implementazione delle attività per lo studio di fattibilità tecnico/finanziaria elaborato in collaborazione con l'Università
degli Studi di Milano per l'istituzione di un Ambito Territoriale Ottimale (ATO) Rifiuti" che prevede la presa d'atto dello
studio di fattibilità entro il 31/12/2022;
 - in data 23/12/2022, l'Università degli Studi di Milano ha presentato l'elaborato "Studio di fattibilità sugli aspetti
economici e giuridici relativi all’istituzione di un Ambito Territoriale Ottimale nel territorio metropolitano milanese",
acquisito agli atti con protocollo n. 198805/2022 ;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
 
VISTO l’art. 107 del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Rifiuti e bonifiche

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9511 del 23/12/2022 Fasc. n 10.11/2021/20

 

Oggetto: Presa atto dello "Studio di fattibilità sugli aspetti economici e giuridici relativi all’istituzione di un Ambito
Territoriale Ottimale nel territorio metropolitano milanese" elaborato dall'Università degli Studi di Milano



 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

 
D E C R E T A

 
 
1) di prendere atto dello "Studio di fattibilità sugli aspetti economici e giuridici relativi all’istituzione di un Ambito
Territoriale Ottimale nel territorio metropolitano milanese" elaborato dall'Università degli Studi di Milano;
 
2) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
 
- non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT;
 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 
 
 

IL DIRETTORE
(Vice Direttore d'Area)
Raffaella Quitadamo

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
 
Responsabile del procedimento: Raffaella Quitadamo 
Responsabile dell’istruttoria: Virginia Panzeri tel. 2867


